                项目二
正弦交流电路的基本分析方法
 教学导航
本项目介绍正弦交流电路的稳态分析。正弦信号是一种基本信号，十分广泛地应用于工
农业生产和日常生活中。另外，从信号分析的角度看，任何复杂的信号都可以分解为按正弦
规律变化的分量。因此，研究复杂信号作用下的电路响应，可以利用叠加原理分别研究每一
个正弦分量信号作用下的电路响应，再叠加得到总的响应。故对正弦稳态电路的分析在电路
分析中占有十分重要的地位。

③ 5sin( 240 ) 5sin( 240 360 ) 5sin( 120 )(A)i t t tω ω ω= − = − + = +
2.1.2  正弦量相量表示法
正弦电量可以用多种形式表示，但就其特征而言，必须能准确地描述正弦量的最大值、
角频率和初相位这三个要素。正弦量用解析式表示特点是简单准确，用波形图表示的特点是
直观明了。但对于同频率的正弦交流电路用解析式或波形图来分析计算，将是十分烦琐和困
难的。工程计算中通常采用复数表示正弦量，把对正弦量的各种运算转化为复数的代数运算，
从而大大简化；正弦交流电路的分析计算过程。这种方法称为相量法。
复数运算是相量法的数学基础，因此先复习一下复数的运算。
1．复数概念与运算
一个复数是由实部和虚部组成的。复数有多种表示形式，常见的有代数形式、指数形式、
三角函数形式和极坐标形式。设 A为一个复数，a、b分别为实部和虚部，则：
 A=a+jb 复数的代数形式（2-1-9）
 A=r je ψ  复数的指数形式（2-1-10）
 A=r (cos jsin )ψ ψ+  复数的三角形式（2-1-11）
 A=r ψ∠  复数的极坐标形式（2-1-12）
其中 2 2r a b= + 称为复数 A的模，ψ=arctan(b/a)称为幅角。
复数也可以用由实轴与虚轴组成的复平面上的有向线段来表示。用直角坐标系的横轴表示
实轴，以 1 为单位；纵轴表示虚轴，以 j= 1− 为单位，由于电路中用 i 表示电流了，所以用 j
代替 i 表示虚部单位。实轴和虚轴构成复坐标平面，简称复平面。于是任何一个复数就与复平
面上的一个确定点相对应。例如，式（2-1-9）所示的复数与 A（a，b）点相对应，如图 2-1-12
所示。
图 2-1-12  复平面
项目二  正弦交流电路的基本分析方法
 65
设有两个复数：
1
2
j
1 1 1 1 1 1
j
2 2 2 2 2 2
j
j
A a b r e r
A a b r e r
ψ
ψ
ψ
ψ
= + = = ∠
= + = = ∠
复数的加减运算应用代数形式较为方便： 1 2 1 2 1 2( ) j( )A A a a b b+ = + + + ；
复数的乘除运算应用指数或极坐标形式较为方便：
1 2
1 2
j( )
1 2 1 2 1 2 1 2
j( )1 1 1
1 2
2 2 2
( )
( )
A A r r e r r
A r r
e
A r r
ψ ψ
ψ ψ
ψ ψ
ψ ψ
+
−
= = ∠ +
= = ∠ −
【例 2-1-3】已知复数 3 j4 5 53.1A = + = ∠ ， 8 j6 10 36.9B = − = ∠ − ，求复数运算：A+B，
A-B，A·B， A
B
。
解： 3 j4 8 j6 11 j2 11.18 10.3A B+ = + + − = − = ∠ − ；
    3 j4 (8 j6) 5 j10 11.18 116.57A B− = + − − = − + = ∠ ；
    5 53.1 10 36.9 50 16.2A B = ∠ ∠ − = ∠    ；
    5 53.1
0.5 90 j0.5